


Arnošt Skoupý

Internace účastníků polského lednového povstání 
na Morave v letech 1863- 1865

V pracích o polském lednovém povstání v roce 1863 je tematika internace jeho 
úcastníku v Rakousku reflektována na riizném stupni informovanosti. Uceleneji 
jsou známy predevším politické souvislosti internace, méne však její pmbeh a dílcí 
vecné stránky její vnitrní problematiky.1 Za objektivní prekážku komplexnejšího 
zpracování lze považovat skutecnost, že príslušné prameny se nacházejí rozptýleny 
ve fondech řady archivů v nekolika zemích. Můj pnspevek sleduje cíl aspoň 
zcásti přiblížit nekteré stránky a souvislosti internace jako dobového projevu 
rakouské politiky. Pojat jako dílcří vstup do tematiky je orientován jak k základní 
faktografii internace, tak i k jejímu prostřredí, prři cřemž hlavní zřretel se upírá 
k Olomouci, která se stala místem nejveřtšího soustrředeřní internovaných a meřla 
rovneřž specifickou funkci v rámci celé internancřní síteř na Moraveř.

Volba olomoucké pevnosti za místo internace prchajících úcastníku polského 
povstání roku 1863 nebyla nicím zásadne novým, nebot už od konce 18. století 
se stalo dosti cřastou praxí, že sem byli umísřtováni pod policejní dozor jednotlivci 
různé národní príslušnosti, považovaní rakouskými státními orgány za politicky 
nepohodlné nebo nebezpecné. Mimoradnost opatrení viici uprchlíkiim z povstání 
spocívala v tom, že nyní šlo o internaci velkého množství, nekolika stovek 
jedincu. K tomu poskytovala olomoucká pevnost prostorové podmínky, neboř 
od padesátých let 19. století byla ješte rozšiřována o nekolik vnejších pevnůstek, 
zatímco pocetní stav vojenské posádky byl na pocátku šedesátých let vzhledem 
k její celkové kapacite sotva polovicní.2 Praktickou roli hrála okolnost, že Olo�

1 Blíže napr. S. Kieniewicz, Powstanie styczniowe, Warszawa 1983; H. Wereszycki, Austria
i powstanie styczniowe, Lwów 1930; J. W. Borejsza, Emigracja polska po powstaniů styczniowym, 
Warszawa 1966. Z českých autoru Zd. Hájek: Internace Mariana Langiewicze v Josefove, [w:] 
Česko polský sborník vědeckých prací, Praha 1955; B. Indra, Polacy uchodžcy na Slasků v latach 
1864- 1866, „Sobótka” 1951, R. VI.

2 J. Bartoš a kol., M alé dejiny Olomouce, Ostrava 1972, s. 96-7, 105.



62 Arnošt Skoupý

mouc již mela železnicní spojení ze západní a východní Halicí3, s jejich správními 
stredisky Krakovem a Lvovem (s ním od roku 1861), kde byla sídla policejních 
ředitelství. Tyto policejní úřady po rozhodnutí rakouské vlády z 13. března 1863 
internovat povstalce prchající z ruského záboru organizovaly jejich transporty 
hloubeji do státního vnitrozemí mimo půdu vlastní Halice.

Také v Olomouci existoval už od přredchozích let státní policejní úrřad a je �
mu nyní prináležela veškerá cinnost související s příjmem přivážených Poláků, 
s jejich umísteřním a vykonáváním dozoru. Spolu s ustanovením nových admi�
nistrativních úřadů i represivního aparátu po porážce revoluce 1848-1849 byl 
císaTským rozhodnutím nakrátko zřízen k 1. lednu 1853 v Olomouci policejní 
komisariát. Ke dni 25. března 1863 byl sice zrušen, ale zůstala tu policejní expo�
zitura, podřízená policejnímu reditelství v Brne. A práve její další působnost se 
stala jedním z opatření vnitropolitických postupů rakouské vlády a jejích správních 
institucí proti povstaleckým Polákům. Náplň cinnosti policejní expopzitury totiž 
zahrnovala cizineckou agendu a hlavneř výkon internace a dohled nad zadržova�
nými Poláky. V cele expozitury zůstával z dřívejška policejní komisar Emanuel 
Weber, jehož v zárí vystrídal komisar Albert Klostersitz jako vedoucí policejní 
expozitury a internacřních záležitostí.4

Pokud můžeme soudit z novinových správ, zdá se, že první transport interno�
vaných Poláků prijel na Moravu 18. brezna 1863. Ne sice do Olomouce, nýbrž 
do Brna, odkud byli další den odvezeni do Jihlavy a tam umísteřni ve vojenských 
kasárnách. Krátce za první skupinou přribyly dveř další, takže pocřet osob inter�
novaných v Jihlave vzrostl asi na 150 osob.5 Mezitím byly dokonceny pnpravy 
k umístení jejich vetšího poctu v olomoucké pevnosti. 25. března 1863 pnhlíželo 
množství obyvatel u nádraží v Olomouci příjezdu vůbec nejvetšího transportu. 
Toho dne zaznamenal policejní úředník 449 Poláků internovaných v pevnosti.6 Je�
jich transport na Moravu a do Olomouce je možno klást do souvislosti s vývojem 
událostí na povstaleckém území Království polského, kdy po bitveř u Grochowisk 
18 břrezna se dosavadní diktátor povstání Marian Langiewicz rozhodl prřejít na 
území rakouské Halice.7 Po Langiewiczove odchodu zacaly pak v následujících 
dnech živelneř přrecházet na halicřskou stranu i oddíly povstaleckého korpusu. Je�
jich přríslušníci byli na rakouském území odzbrojováni a v dalších týdnech po 
skupinách odváženi do internace v Olomouci.

3 S. Kieniewicz, Historia Polski 1795- 1918, Warszawa 1976, s. 226.
4 Zemský archiv v Opave -  pobocka Olomouc (dále ZAOl), fond Policejní komisariát v Olo �

mouci 1852-1866 (dále fond PK), Inventář s. 3-4.
5 Moravský zemský archiv v Brne (dále MZAB), fond B 26, kart.196. Též Moravská Orlice, 

Brno. 19.3., 21.3., 24.3.1863.
6 ZA Ol, fond PK., kart.11, seznamy eskortovaných; též Moravan, Olomouc, 28.3.1863.

7 S. Kieniewicz, op. cit., s. 436.



Internace úcastníků polského lednového povstání na Morave v letech 1863-1865 63

V dubnu a kveřtnu se prřijíždeřly nové transporty o 40-65 mužích a pocřet 
internovaných Poláků se rychle zvyšoval, až 7. cervna 1863 dosáhl množství 
1040, tj. nejvyššího poctu celkového stavu vůbec.8 V průbehu doby se však 
pocetní stav z nejrůznejších důvodů menil a v letech 1863-1864 se pohyboval 
v průmeru mezi 650-900 internovanými. Rakouské státní úrady už od na pocátku 
přríprav internace nepocřítaly pouze s Olomoucí, ale i s jinými místy ve vnitrozemí. 
Krome Jihlavy, kde pod dohledem pobývalo v průmeru 200-280 Poláků, byla 
jejich jiná cást umístena i do Telce (100-150 mužů)9 a místem jejich velkého 
soustředení se stal rovnež Hradec Králové. První skupina z Olomouce sem 
pribyla sice až l. prosince 1863, ale v dalších mesících se zdejší internacní tábor, 
situovaných rovneřž v pevnostních objektech, vyrovnal pocřtem střrežených stavu 
v Olomouci.10

Olomoucká pevnost tak v organizacřní síti internace plnila dveř funkce: jed�
nak jako místo nuceného pobytu, jednak jako střredisko cřástecřneř zprostrředkující 
převádení Poláků do jiných míst. Behem pokracujících pnsunů a presunů lze za�
znamenat novou, zvýšenou vlnu internace v únoru a breznu roku 1864. Ta nepo- 
chybne souvisela se zostreným postupem rakouské vlády a jejích úradů v Halici. 
Tam pod tlakem zhoršující se politické situace, zvýšeného úsilí cřásti obyvatel po�
máhat povstalcům v Království, ale i v kontextu snah rakouské zahranicní politiky
o sblížení s Ruskem vyhlásil po rozhodnutí vlády místodržitel Alexandr Menns- 
dorf-Pouilly 2.února 1864 stav obležení.11 Od té chvíle se protiruská vystoupení 
kvalifikovala jako spiknutí proti Rakousku. Policejní a vojenská opatřrení pak 
postihla nejen domácí podporovatele povstání, ale zejména masu jeho úcastníků 
uprchlých do Halicře, kde se ukrývali a prředstavovali jádro utvářrených vojenských 
oddílů, které se mely vracet pres hranici na povstalecké území. Po zavedení stavu 
obležení meli všichni až na výjimky opustit Halic. Nekterí byli vydáváni carským 
úřadům, jiní mohli emigrovat a ty, kteří nemeli dostatek prostredků, cekal inter�
nacní tábor ve vnitrozemí.12 V Olomouci se znovu zvýšil jejich pocet nad 900, 
podobne vzrostl i stav v Hradci Králové.

Hlavním ubytovacím objektem Poláků v Olomouci byla pevnost na Tabulovém 
vrchu (Fort Tafelberg). Z denních policejních hlášení o okamžitém stavu lze 
konstatovat, že tu podle potreb bylo pod dohledem 500-700 mužů. V prípadech 
zvýšeného poctu se pomocne využívalo pevnůstky c. 22 na Lazcích s kapacitou

8 ZAOl, fond PK, kart 11, denní raporty o rozmístění Poláků v objektech pevnosti.
9 Ibid., rovnež K. Olszański, Prasa galicyjska wobec powstania styczniowego, Kraków 1975, 

s. 184.
10 L. Domecek, Polští povstalci internovaní v Hradci Kálové v letech 1863- 1865, Hradec 

Králové 1924, s. 5-6. K roku 1864 udává až 930 internovaných.
11 H. Wereszycki, op. cit., s. 294.
12 Ibid., s. 29. Též J. W. Borejsza, op. cit., s. 17-18.



64 Arnošt Skoupý

cca 160 mužů a delostřelecké pevnosti c. 13 (Fort Ziegelschlag) s prostorami 
pro 200-230 jednotlivců. V každém tomto objektu byla kuchyň, sociální zarízení 
a spolecné ubikace. Každý internovaný mel pro sebe k dispozici jen dřevenou 
prycnu, slamený kavalec, podhlavník a pokrývku.13 K podmínkám internace 
náležela nezbytná hospitalizace onemocneřlých ve vojenské nemocnici v budoveř 
bývalého kláštera Hradisko. Na pocátku internace, tj. bezprostredne po príchodu 
z povstaleckého území, bylo evidováno 40-50 nemocných. Pozdeji jejich pocet 
klesal a za dveř léta internace zemřrelo v olomoucké posádkové nemocnici 24 
polských pacientů.14

Více než kilometrová vzdálenost uvedených objektů od hradeb vlastního mesta 
znesnadnovala styk s jeho obyvateli. Jen velmi málo Poláků si mohlo dovolit 
pronájem v soukromém byteř (i přri nuceném pobytu to možné bylo). A to i toho 
důvodu, že v Olomouci trval nedostatek podnájmů a byly velmi drahé. V letních 
mesících roku 1863 bydlelo v soukromí 23 internovaných, poté jejich pocet klesal 
a v roce 1864 evidoval policejní úřad pouze jednoho Poláka v podnájmu. Nekten 
zámožneřjší z Olomouce odcházeli a vyhledávali přrízniveřjší možnosti bydlení 
v Brneř a jiných místech.

Po materiální stránce se staral o vydržování internovaných Poláků rakouský 
erár, a to stanovenou cástkou 30 krejcarů na osobu denne. Napr. v Jihlave se 
jim sráželo na stravu a prádlo 18 krejcarů, zbývajících 12 krejcarů dostávali 
vyplaceno na ruku. Neřkterým z nich prřicházela financřní podpora z domova, 
jednak prostrřednictvím státní pošty, nebo prřes bankovní domy v zahranicří. Pro 
vetšinu mely cástecný význam verejné sbírky organizované solidární cástí ceské 
veřejnosti v Praze i v jiných ceských mestech. V Olomouci, meste s ceskou 
menšinou, narážela zpocřátku podobná iniciatriva na přrekážky i na odpor místních 
nemeckých úradů. Svedcí o tom stížnost v místních novinách Moravan, jenž 
vyslovil nadeji, že „zde bude povolena aspoň sbírka odevů -  když přece nejde
o kontraband.”.15

Tehdejší pozorovatelé si podle vnejších príznaků záhy všimli vnitrních rozdílů 
mezi Poláky v jejich sociálním postavení a materiálním zabezpecření. „Moravan” 
s urcřitou horřkostí neřkolikrát konstatoval, že tzv. „lidé z lepších vrstev”, inteli�
gence, důstojníci, šlechici z Olomouce odcházejí sami, nebo jsou přemístováni 
z rozhodnutí úřadů. Vůbec je zřejmé, že úřady provádely mezi Poláky separaci 
ve snaze izolovat lidovou masu internovaných od jejich vojenských vůdců a poli�
tických autorit. Dokazuje to napřr. přrísná izolace Mariana Langiewicze v Tišnoveř 
a posléze v pevnosti Josefove. Z hlediska sociální skladby bylo ve výše uvede�

13 ZAOl, fond. PK, kart 12 a kart. 13.
14 Ibid., kart.11, kart. 12
15 Moravan, Olomouc 9.4, 27.4. a 28.4.1863.



Internace úcastníků polského lednového povstání na Morave v letech 1863-1865 65

ném velkém transportu Poláků do Olomouce kolem 80% příslušníků stredních 
a nižších mestských vrstev, asi 10% rolníků, zbytek náležel k inteligenci.16

Mnozí národne cítící Ceši v uvádených moravských mestech se chovali k Po�
lákům přátelsky a s neskrývanou náklonností, doprovázenou drobnou pomocí. 
Duchovním zdrojem sympatií ze strany Cechů nebylo ovšem pouze postavení Po�
láků v podmínkách nuceného pobytu, ale jejich celková situace jako príslušníků 
národa, který bojuje za obnovu své státnosti i za politický a sociální pokrok. 
Místní ceská veřejnost v Olomouci byla zejména v prvních mesících pravidelne 
informována cřeským tiskem (olomoucký Moravan, brneřnská Moravská orlice)
o událostech v království, o vývoji a osudech povstání. Pntom nutno podotknout, 
že noviny které vytvárely verejné mínení, vysvetlovaly povstání Poláků nikoliv 
jako boj proti ruskému národu, ale jako boj proti carovi, proti carskému absolu�
tismu.

V omezených možnostech internace, v nichž zpocátku meli prcce jen jistou 
možnost, docházelo postupne mezi Poláky k pokusům organizovat kolektivní 
akce. Když v dubnu hromadneř navšteřvovali olomoucké kostely, obešlo se to 
ješte bez reakce zdejšího policejního úřadu. Krátce nato však -  4. kvetna -  
usporádali shromáždení politické povahy, na pocest výrocí ústavy z roku 1791.17 
Byt vzpomínková oslava probehla klidne a s obřady v mestském farním chrámu 
sv. Morice, byla zřejme úřady pochopena jako nebezpecný precedens toho, že 
internovaní budou vyhledávat další možnosti a důvody k novým spolecným 
podnikům.

Takový důvod se dostavil záhy, i když nepredvídane a prirozenou cestou.
V olomoucké posádkové nemocnici zemřel 8. kvetna devatenáctiletý Henryk 
Pirecki; podle policejních záznamů to byl první prípad mezi internovanými 
od pocřátku jejich pobytu. Pireckého prřátelé v internaci zahájili bezprostřredneř 
prípravy k pohřbu, který se mel stát i manifestací jejich vlastenecké jednoty. 
Úrady v Olomouci však Polákům úcast na pohrbu jejich spolubojovníka zakázaly. 
Brány pevnosti na Tabulovém vrchu i v ostatních pevnůstkách byly zavřeny 
a do mesta mohli jenom jednotlivci v ozbrojeném doprovodu. Napjaté okolnosti 
kolem pohrbu nezůstaly utajeny místní ceské verejnosti. Avšak tu se mestský 
a policejní úřad snažily dezorientovat, aby nedošlo k masovému projevu cesko- 
-polské solidarity. V den pohrbu, 11. kvetna, nebyla proto rakev se zemřelým 
Polákem dopravována pres mesto, nýbrž vnejškem kolem hradeb na vojenský 
hřbitov.18 Mnohým Cechům se však podařilo zjistit pravý stav vecí, přispechat 
na místo pohřrbu a položit veřnec se stuhami v polských národních barvách.

16 Moravan 12.5., 14.5.1863; Moravská orlice, Brno 14.5.1863.
17 Moravská orlice 6.5.1863.
18 Moravan 12.5., 14.5.1863; Moravská orlice 14.5.1863.



66 Arnošt Skoupý

Můžeme oprávnene usuzovat, že po necelých dvou mesících pobytu Poláků 
v Olomouci nabýval vztah mezi nimi a ceským obyvatelstvem výraznejšího po�
litického zabarvení. Sympatie Cechů a jejich úcast na pohrbu byly pak nadále 
prředmeřtem policejního vyšetrřování. Podle sveřdeckých informací, dodaných poli�
cejnímu komisari Weberovi, se pohřbu mimo jných zúcastnilo asi 100 ceských 
studentů zdejšího nemeckého gymnázia, reálky i skupina studentů mediciny z Pra�
hy, kterí tu byli na praxi.19 Úcastníkům pohrbu byl rozdáván list s básní nazva�
nou „Nad hrobem bratra Poláka 10. kvetna 1863”, který v Olomouci vytiskl 
František Slavík. Básenř sice nebyla zameřrřena protirakousky, ale vyjadrřovala slo�
vanskou sounáležitost s Poláky a víru v budoucí svobodu Polska. Její celkový 
ráz svedcí o zjevne polonofilském stanovisku anonymního autora, jímž byl se 
vší pravdeřpodobností František Jaroslav Kubícřek, mladý redaktor olomouckého 
„Moravana”.20

Zemské místodržitelství v Brneř si vyžádalo od olomouckého policejního 
komisare podrobné vyšetření celé záležitosti. Zdůraznilo, že nejrůznejší formy 
pomoci a sympatií Cecvhů vůci Polákům sledují hlavne ten úcel, aby napomohly 
získat ke spolupráci halicskou polskou reprezentaci na říšské rade ve Vídni21 
Komisařr Weber v odpoveřdi nijak nepopíral skutecřnost, že na olomouckých ulicích 
a námestích dochází ke stykům mezi ceskými studenty a Poláky, ale celkove se 
snažil snížit a tlumit význam inkriminované události. Jádrem Weberovy relace, 
oprené i o informace konfidentů, byla však charakteristika pocínání reditelů obou 
místních středních škol, které mely nemálo ceských studentů. Zatímco o rediteli 
gymnázia Johannu Sobolovi se Weber vyslovil jako o obcansky a politicky 
bezúhonném, řreditele reálky Josefa V. Houšku oznacřil za prřívržence „slovanské 
strany” ci „ceské strany”, který má vliv na ucitele i studenty ústavu a je soucasne 
príliš chytrý, aby provedl neco, cím by se kompromitoval v ocích úradů.22 
Mezi Poláky, kterí byli v Olomouci v průbehu roku 1863 internováni, tvořili 
naprostou veřtšinu mladí lidé ve veřku od 17 do 25 let. Pomeřr všech k internaci 
se menil v souvislosti s vývojem událostí v Království polském a s průbehem 
povstání. Vzhledem k pomeřrné volnosti pohybu, kterou zpocřátku v Olomouci 
meřli, docházelo hned v prvních meřsících k mnoha individuálním i kolektivním 
pokusům o útek, jenž byl prevážne motivován snahou vrátit se pres Halic znovu 
do povstání. Napr. v kvetnu roku 1863 zaznamenala policie 125 uprchlých, 
v cervnu 165, v srpnu 149.23 Tato pocetnost souvisela i se skutecností, že Poláci

19 ZA Ol, fond PK, kart 5.
20 F. J. Kubícek zemřel v Brne 17.2.1865; blíže o nem nekrolog v Olomouckých novinách 

22.2.1865.
21 ZA Ol, fond PK, kart. 5, dopis Prezidia Zemského místodržitelství v Brne z 23.5.1863.
22 Ibid., dopis komisare Webera z 1.6.1863.

23 ZA Ol, fond PK, kart. 11; přred krajským soudem v Olomouci byl vyšetřrován Zikmund 
Walecki, který se pokusil na Tabulovém vrchu o prolomení zdi -  MZAB, fond B26, kart.196.



Internace úcastňíků polského lednového povstání na Morave v letech 1863-1865 67

v Olomouci se organizovali ve skupinách, meli své vůdce a tajne se cvicili 
vojensky i v podmínkách internace. Ne všechny úteky byly úspešné a nekolik 
desítek jednotlivců, smemjících na Ostravsko a do Halice bylo vráceno zpet 
a zpravidla přemísteno do jiného místa internace. V důsledku castých úteků 
z Olomouce, ale také z Jihlavy a Telce, se objevovaly zprávy o tom, že vláda 
pomýšlí přrevézt internované Poláky hloubeřji do rakouského vnitrozemí, hlavneř 
do Štyrska, Korutan a Kraňska.24

Ve všech místech pomáhala Polákům v útecích ceská verejnost. Olomoucká 
policie o sympatiích a aktivite místních Cechů vedela, přesto se pokusy o útek 
výrazne snížily až s příchodem zimy roku 1863 a v prvních mesících roku 
následujícího, kdy polské povstání po nových porážkách zanikalo.

Rakouský policejní aparát byl úspešnejší v zachycování uprchlíků, než ve 
snahách objevit jejich pomocníky v radách ceského obyvatelstva. Za pomoci pro�
vokatérů došlo v únoru 1864 k zatcení železnicního inženýra Jana Gérinka, jenž 
pak spolu s dalšími trřemi zameřstnanci byl kromeř jiného obvineřn z napomáhání 
Polákům k úteku z Olomouce a Jihlavy a na základe obžaloby podroben soudnímu 
procesu u zemského soudu v Brne ve dnech 11-15-října 1864.25

K zamezování úteků internovaných Poláků z moravských mest byla ovšem 
použita zostřená policejní opatření a zpřísnený dozor, což melo zabraňovat také 
styku Poláků s ceským obyvatelstvem. V Olomouci komisar Weber a po nem 
Klostersitz provádeli důslednejší vyšetrováňí a ty Poláky, o jejichž kontaktech 
(zejména s olomouckými ceskými studenty) se vedelo, přemístovali jinam, hlavne 
do Jihlavy. Znacne omezili pohyb Poláků po meste a vytvořili režim pnsného 
dozoru, kterým se internace de facto menila v polovicní veznení. I když docházelo 
k incidentům se strážemi a Poláci podávali stížnosti na celkové zacházemí s nimi, 
nezůstala přijatá opatření jen krátkodobá.26 Dokládají to také záznamy dozírající 
stráže o odchodech a přríchodech v pevnosti na Tabulovém vrchu, a to v období od 
l. zárí 1864 do 27. ledna 1865, tedy v dobe víc než rok vzdálené od letních mesíců 
roku 1863 a soucasne v dobe, kdy povstání v Království již bylo poraženo. Presto 
režim polovazby internovaných trval dál. Do mesta byly z pevnosti za vojenské 
asistence propoušteny jen urcené skupiny 2-8 mužů na vymezenou dobu a za 
úcelem nákupů, prípadne návštevy bohoslužeb.27

Uvedená opatrení olomouckého policejního úřadu neušla pozornosti brnen- 
ských novin. Moravská orlice v kritickém tónu konstatovala omezený pohyb 
Poláků po ulicích v doprovodu vojenské stráže i nepatrný styk verejnosti s ni�
mi, což působily obavy ceských obyvatel z policejního podezírání a pnpadné

24 Zd. Hájek, op. cit., s. 508, 538.

25 Podrobné zprávy o procesu prinášela Moravská orlice denne ve dnech 15. až 19.10.1864.
26 Moravská orlice 7.10.1863.
27 ZA Ol, fond PK, kart. 13.



68 Arnošt Skoupý

represe. Moravská orlice vůbec krome zpráv o událostech v polském povstání 
prinášela casté a různorodé informace o Polácích internovaných v Olomouci 
a druhých moravských meřstech. Vedle zpráv o transportech, přresunech, o chování 
internovaných i jejich útecích ci konfliktech s policií mely v působení na ceskou 
verejnost významný vliv také informace o sympatiích s Poláky v ceských zemích 
i v zahranicí, o sbírkách ve prospech internovaných v ceském prostředí aj.28 
Celkove propolské stanovisko Moravské orlice pak způsobilo její redakci soudní 
a policejní vyšetrováňí a úřední prohlídky.29

Represe ze strany úřadů postupne ovlivnila také ráz zpravodajství ceského 
tisku v Olomouci. Zdejší „Moravan” se až do cervna 1863 doplňoval s Moravskou 
orlicí, která z neho pretiskovala radu místních informací V cervnu však byl s re�
dakcí olomouckého listu zahájen u zemského soudu v Brneř proces, v neřmž 
byla mimo jiné obvinena z federalistických tendencí.30 V důsledku soudního 
řrízení musel z redakce listu odejít výše zmíneřný František Kubícřek (pozdeřji 
spolupracoval s Moravskou orlicí a pražskými Národními listy) a nová redakce 
Moravana zprávy o Polácích již znacne zredukovala. I následný ceský tisk 
v Olomouci -  „Morava” (od roku 1864) a „Olomoucké noviny” (1865) prinášel
o Polácích ve srovnání s Moravskou orlicí méneř informací a byl v jejich výbeřru 
a ve svých stanoviscích mnohem opatrnejší.31

S postupným dozníváním a zánikem povstání v Království polském v průbehu 
roku 1864 prirozene a naléhaveji vyvstávala otázka dalšího a definitivního 
vyrešení osudu Poláků strežených v moravských mestech, když jejich pobyt na 
rakouském území byl na jedné strane nelegální, na druhé strane na nem byli drženi 
násilne. Celá záležitost ovšem mela své vnitropolitické i zahranicne politické 
aspekty, jakož i aspekty právní a ekonomické, jež dohromady byly pro rakouskou 
vládu teřžko slucřitelné. Internovaní odmítali možnost návratu do Království, kde 
car vyhlásil amnestii, naproti tomu rakouská vláda, nadřrazujíc politické aspekty 
ostatním, odkládala možnost jejich odchodu do emigrace.

V situaci pro Poláky takto bezvýchodné zacřalo se mezi nimi s náborem do 
dobrovolnických oddílů pro armádu Maxmiliána Habsburského, jenž jako nástroj 
expanzivní politiky Napoleona III. vedl válku proti národneř osvobozeneckému 
hnutí v Mexiku. Nábor organizovala od zárí 1864 zvláštní strediska v Lublani 
a ve Vídni a provádela jej zprvu v Olomouci. V průbehu necelých 14 dní zde

28 Moravská orlice 15.4 a 21.4.1863; 27.5., 4.6.1863.

29 Zd. Hájek, op. cit., s. 537.
30 Viz o tom zprávy v Moravanu v cervnu až srpnu 1863. Též Filip Zd., Tiskařská rodina 

Slavíků v Olomouci a Šumperku. In: Sborník rukopisných prací Jiřímu Skalickovi k  23.4.1972, III. 
díl, s. 370-391.

31 Vše je  konkrétne patrno ze srovnání prvních rocníků olomouckých novin Moravan (1863), 
Morava (1864), Olomoucké noviny (1865).



Internace úcastňíků polského lednového povstání na Morave v letech 1863-1865 69

bylo získáno 240 Poláků a v říjnu dalších 25.32 Pro tak velký pocet naverbovaných 
v pocátecní fázi akce lze prijmout vysvetlení polských historiků, že internovaní 
se přihlašovali pod vlivem různých motivů: na jedny působily težké podmínky 
internace, politické prředstavy o tom, že dojde k mezinárodnímu konfliktu, v neřmž 
Napoleon III. pomůže Polákům, jiné lákalo dobrodružství, vidina štestí v Americe, 
nabytí slibované půdy, nekterí pak byli k úcasti v Maxmiliánových sborech 
prinuceni a silný úcinek vůbec mela nejistota z budoucnosti a strach z vydání 
carskému Rusku a vyhnanství na Sibiři.33 Zdá se, že faktor strachu mel zvláštní 
podíl práveř na znacřných výsledcích náboru v Olomouci. Totiž už prředtím přrinesl 
ceský tisk zprávu, že 240 Poláků z Olomouce má být vydáno carským úřadům. 
Informace sice nebyla nijak verohodne podložená, ale naznacuje atmosféru 
nejistoty v osudech Poláků a neprímo i praktiky, kterých rakouští náhoncí v psy�
chickém tlaku na ne používali.34

Po provedení podobného náboru v Jihlave a Telci byla internace Poláků v obou 
techto mestech ukoncena, nebot celkem 223 tech, kterí nepodlehli nátlaku ci 
nabídkám, bylo ve dnech 21.-25.ríjna 1864 přemísteno do uvolnených prostor 
v Olomouci.35 Tak se tak stala už jediným internacním místem na Morave. 
Z okamžitého stavu 693 pak od pocátku listopadu 1864 do února 1865 odešli do 
mexických oddílů ješte 54 muži. Pokud je správný odhad, že pro Maxmiliánovy 
legie v Mexiku bylo z internace v Rakousku odesláno celkem asi 800 Poláků36, 
pak necelá polovina (339) přišla z olomoucké pevnosti.

Pouze nepatrná cást z nich se dala naverbovat ješte v dobe, kdy se již zacalo 
jednat a rozhodovat o zrušení internace Poláků vůbec a o jejich propuštení do 
emigrace. Došlo k tomu v lednu 1865, když na zasedání říšské rady ve Vídni 
v průbehu sporu, vedeného politickou opozicí, o uvolnení Mariana Langiewicze 
z internace v Josefoveř ujistil policejní ministr Mecséry sneřmovnu, že také ostatní 
Poláci budou propušteřni.37

Ve skutecnosti lze první odchody Poláků z Olomouce do emigrace zazna�
menat už od kvetna 1864 do konce srpna, kdy bylo propušteno 24 mužů do 
Bavorska (Mnichov) a 11 do saských Dráždan. Ve stejné dobe bylo 68 Poláků 
vráceno do Halice. V zárí a ríjnu však v zájmu získávání dobrovolníků pro ar�
mádu v Mexiku rakouské úřady pozastavily jiné formy uvolňování z internace.

32 MA Ol, fond. PK, kart 13.
33 Srv. M. Paradowska, Polacy w Meksyku i Ameryce Środkowej, Wrocław 1985, s. 62-63; 

T. Łepkowski, Polacy v Meksyku, „Polska” 1968, nr 8, s. 21; T. Łepkowski, Z  dziejów kontaktów 
polsko- meksykańskich w XIX  i XX w., „Etnografia Polska” 1970, t. 14, nr 2, s. 82.

34 Moravská orlice 13.7.1864; Morava 16.7. 1864. Srv. též B. M. Długoszewski, W  kraju 
Azteków, Warszawa 1967, s. 17.

35 MA Ol, f. PK, kart. 11; Moravská orlice 21.10. a 26.10.1864.
36 M. Paradowska, op. cit., s. 64.
37 Zd. Hájek, op. cit., s. 534-535.



70 Arnošt Skoupý

A teprve když v záveru roku 1864 bylo dosti zrejmé, že možnosti náboru mezi 
internovanými jsou vycřerpány, přrikrocřily k přrípravám jejich organizvaného pro- 
puštení do emigrace. Od 24. ledna 1865 zacal v Olomouci organizovaný odsun 
skupin Poláků do Francie a Švýcarska a do konce února dosáhl jejich pocet 492 
jednotlivců. Vzhledem k tomu, že v Království bylo povstání již poraženo, mohli 
se také nekterí volne vrátit do Halice, cást však byla transportována do Krakova.38 
Ješte ve dnech 4. a 6. dubna pnbylo do Olomouce 40 Poláků z Hradce Králové, 
kde tak byl uzavřen internacní tábor. Spolu s temi, kterí v olomoucké pevnosti 
zbývali, byli pak 10. kvetna 1865 propušteni, 59 z nich do Anglie.39 Toho dne 
tedy skoncila internace Poláků v ceských zemích vůbec; teprve 16. kvetna zrušily 
rakouské úřrady stav obležení v Halicři.

I prřes všeobecneř proklamované vytvářrení ústavního režimu tedy nezvolila 
rakouská vláda vůci úcastníkům polského lednového povstání roku 1863 postup, 
který by byl analogický situaci v období listopadového povstání v letech 1830�
1831. Tehdy sice nepovolila jeho prchajícím úcastníkům pobyt v Halici, ale umo�
žnila jim emigrovat do trřetího státu. Z mezinárodneř politických i vnitropolitic�
kých důvodů se nyní rozhodla pro jejich internaci a vzápetí ji zacala důsledne
provádet. V průbehu internace rakouské úrady zprísňovaly a zostřovaly její cel�
i  У 1 - ^ 1  , v ^ O v » » ,  s O v  O s ♦ Okové podmínky přijímáním opatření vuci internovaným i vuci různým projevům 
podpory a sympatií ze strany ceského obyvatelstva. Přechodná a pritom politicky 
i právne složitá situace internovaných Poláků byla zneužita ve prospech jejich 
náboru pro armádu Maxmiliána Habsburského v Mexiku. Teprve poté a v sou�
vislosti s porážkou povstání v Království polském mohla vetšina zbývajících emi�
grovat.

Havním místem organizacní síte internacních táborů na Morave se vzhledem 
ke specifickým podmínkám stala Olomouc. Více než dvouletý nucený pobyt 
Poláků v olomoucké pevnosti se shodou okolností stal soucasne vyvrcholením 
i ukoncením té funkce, kterou mela jako zarízení a nástroj rakouské politiky 
v jejím boji proti politicky nežádoucím osobám. Nedlouho poté, za rakousko- 
pruské války, se znovu potvrdilo, že olomoucká pevnost ztratila svůj význam 
vojenský.

38 Od l. listopadu 1864 do 10. kvetna 1865 odjelo z Olomouce do Halice 125 internovaných. 
Bližší souvislosti u jednotlivců se nepodarilo zjistit.

39 MA Ol, f. PK, kart 11. K dosud uvedenému treba poznamenat, že od 12.11.1864 do 
20.11.1865 byl v kazematech olomoucké pevnosti spolu s dalšími veznen politik a spisovatel 
Tadeusz Romanowicz. K tomu srov. -  T. Romanowicz, Ołomuniec. Wspomnienie z  lat 1864 - 1865 , 
„Gazeta Literacka” 1871, Lwów, I, s. 2-8.


